
1 di 4 

 

 

 

 
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “L.Docimo” 

Viale Italia ,103 - 87040 ROSE (CS) 

Codice Fiscale 80003940782 - Codice Meccanografico CSIC80900L 

Telefono 0984901068 - Fax 0984901068 - 

E-Mail: csic80900L@istruzione.it 

Pec csic80900L@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.istitutocomprensivorose.edu.it 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Ai Docenti dell’Istituto, vari Ordini/Gradi di Scuola 

Al Direttore sga dell’Istituto, per l’Organizzazione amministrativa 

Sito on line 

ATTI 

 

 

Oggetto: Piano Annuale Attività scolastiche dei Docenti, per i vari Ordini/Gradi di Scuola dell’Istituto in 

intestazione, anno scolastico 2022/2023 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.Lvo 297/94 

Visto il DPR 275/99 

Visto il CCNL 2006-09, art. 28, comma 4 e l’art.19 e seg. del CCNL Scuola 2018; 

Visto il D. Lvo 165/2001; 

Vista la legge 107/2015; 

Legge regionale n. 34 del 2002; 

Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 59 del 07/06/2022; 

Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 62 del 09/06/2022; 
 

DISPONE 

il seguente 

 PIANNO ANNUALE ATTIVITA’ SCOLASTICHE DEI DOCENTI – ANNO SCOLASTICO 2022/2023 

per i vari Ordini/Gradi di Scuola dell’Istituto in intestazione, redatto in conformità con le Norme del CCNL/Comparto 

Scuola e della Normativa vigente, nonché, in rapporto agli Indirizzi del PTOF di Istituto. Piano, il quale è da intendersi 

quale base di riferimento per il Contratto Integrativo d’Istituto. 

In particolare, 

EVIDENZIA 

quanto segue: 
 

PREMESSA 

• Il presente Calendario ha valore di Ordine di Servizio; 

• Gli Insegnanti coordinatori presiederanno i Consigli di Classe e gli Scrutini, in sostituzione del Dirigente scolastico; 

• Gli Insegnanti coordinatori, in collaborazione con i Segretari dei Consigli di Classe, sono tenuti alla diligente tenuta dei 

Verbali del Consiglio di Classe/Interclasse/Intersezione; 

• Eventuali Modifiche, al Calendario in oggetto, potranno essere apportate, per ragioni di carattere contingente, alla data 

della presente Pubblicazione, non prevedibili. Di tali Modifiche verrà data, apposita, Comunicazione, con congruo 

anticipo; 

• I Coordinatori di Classe, in sede di Consiglio, dovranno verificare la Presenza di tutti i Componenti, e segnalare, 

immediatamente, al Dirigente scolastico o ai suoi Collaboratori, eventuali, Assenze; 

• Gli Insegnanti, esonerati o assenti, con autorizzazione del Dirigente scolastico, dai Consigli di Classe, sono tenuti a dare 

Comunicazione, per iscritto, ai Coordinatori, gli Elementi, necessari per una completa Discussione, Valutazione e/o 

Programmazione degli Interventi, nelle Classi. 

 

ATTIVITA’ INSEGNAMENTO 

mailto:csic80900L@istruzione.it
mailto:csic80900L@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivorose.edu.it/


2 di 4 

 

Personale Docente (Art. 28 CCNL) 

Gli Orari delle Attività Educative, per la Scuola dell’Infanzia, e delle Lezioni, per gli altri Ordini/Gradi di Scuole, sono 

stati stabiliti con Delibera del Consiglio di Istituto e del Collegio dei Docenti. Le Attività Educative sono sospese, secondo 

quanto stabilito dal Calendario scolastico, emanato dal MIUR e dalla Regione Calabria, nonché, dalla Modulazione 

dell’Autonomia scolastica ed in conformità alle Delibere del Consiglio di Istituto. I Docenti osservano un orario 

settimanale di 

 

Scuola Infanzia Scuola Primaria Scuola Secondaria 
25 Ore di Insegnamento 22 Ore di Insegnamento più 2 di Programmazione, 

eventualmente, da rendere con Insegnamento 

18 Ore di Insegnamento, distribuite in non 

meno di cinque giornate settimanali, a fronte di 

un orario di lezione, per gli Alunni, di ore 30 
ore settimanali. 

  Sede del coordinamento tecnico della 

Programmazione è il Consiglio di Classe 

Tecnico (soli Docenti). 
Sono individuati momenti di verifica e di 

comune valutazione, nell’ambito dei Consigli 

di Classe. Sede della verifica della 
programmazione è il Consiglio di Classe 

Giuridico (Docenti e rappresentanti dei 

Genitori). 

   

 

L'articolazione giornaliera dell'Orario è stabilita tenendo conto delle Attività predisposte. E' dovuto il Rispetto dell'Orario 

giornaliero, da parte di ciascun Docente, per ragioni deontologiche, doveri giuridici e responsabilità, rispetto alla tutela 

dei Minori. Le Attività Educative, per la Scuola dell’Infanzia, e delle Lezioni, per gli altri Ordini/Gradi di Scuole, si 

svolgeranno, nel corso dell’anno scolastico, secondo le Indicazioni, contenute nel POF. Tutte le Sezioni/Classi 

perseguono le Finalità Educative e di Istruzione, previste, a seconda dell’Ordine/Grado di Scuola, dalla vigente 

legislazione. Ogni Docente, compresi quelli di Sostegno e di Insegnamento Religione Cattolica (IRC) o Attività 

Alternative all’IRC, dovrà elaborare il Programma di Lavoro della Sezione/Classe di competenza ed il Piano degli 

Interventi, previsti sugli Alunni seguiti, da riportare sui Documenti e Registri scolastici. Detto Programma sarà elaborato, 

sulla scorta delle Indicazioni, contenute nella Programmazione generale ed ogni Insegnante dovrà curarne i necessari 

Aggiornamenti, comprese le Osservazioni Periodiche, sugli Alunni della Sezione/Classe. In riferimento alle componenti 

organizzative, riguardanti l’Organico dei Docenti, l'Orario di Servizio (come Quantità di Ore e Modalità di Articolazione) 

e l’Orario di Funzionamento delle diverse sezioni, deriva dall’applicazione del D.Lvo n.ro 59/2004 e DPR n.ro 89/2009. 

ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO (ART. 37 CCNL) 

Riguardano: 

a)  Adempimenti Individuali (non quantificabili) 

• Preparazione delle lezioni e delle esercitazioni; 

• Correzione dei compiti; 

• Compilazione / Redazione Atti e Documenti scolastici; 

• Svolgimento dei Rapporti individuali con le Famiglie. 

 

b) Attività Collegiali 

• Collegio dei Docenti /Dipartimenti/Colloqui collegiali con i Genitori (massimo 40 ore); 

• Consigli di Classe /Interclasse /Intersezione (fino ad un massimo di 40 ore ). 

Qualora si renda necessaria la convocazione di Collegi straordinari, per problematiche sopraggiunte (art. 28/4 CCNL), la 

notifica ai Docenti sarà effettuata, nei termini previsti, con un preavviso minimo non inferiore ai 5 giorni. Tali Collegi 

rientreranno nel computo delle 40 ore. 
 

ATTIVITA’ AGGIUNTIVE 

riguardano: 

Progetti di Arricchimento/Ampliamento del Piano dell’Offerta Formativa. 

Il PTOF prevede Progetti di Arricchimento dell’Offerta Formativa (in orario curricolare) e Progetti di Ampliamento 

dell'Offerta Formativa (in orario pomeridiano), da realizzare, attraverso Attività, aggiuntive d'Insegnamento o in orario 

aggiuntivo, rispetto a quello d’Obbligo dei Docenti. Gli Impegni orari dei Docenti, interessati alle Attività ed i relativi, 

compensi saranno quantificati, in sede di Contrattazione Integrativa di Istituto. 

- Docenti incaricati di Funzioni Strumentali (art. 30 CCNL): L’impegno orario non è quantificabile, in quanto lo 

svolgimento dei compiti, connessi alla funzione, così come individuati dal Collegio dei Docenti, presuppone 

un’Attività vasta ed articolata, che non può essere racchiusa nel semplice orario di servizio. Il Compenso 

forfettario sarà determinato, in sede di Contrattazione di Istituto. 

- Figure di supporto, all’Attività di Coordinamento (art. 83 L. 107/2015): il Dirigente scolastico può individuare, 



3 di 4 

 

nell'ambito dell'Organico dell'Autonomia, fino al 10% dei Docenti, che lo coadiuvano in attività di supporto 

organizzativo e didattico. 

 

 ARTICOLAZIONE PIANO ATTIVITA’ 

 
 COLLEGI DOCENTI 

 
Mese giorno/i 

SETTEMBRE. Lu 5 e Ma 13 

NOVEMBRE Mer 9 

FEBBRAIO Gio 2 

APRILE Gio 27 

MAGGIO Gio 25 

GIUGNO Ven 30 

 

 

 INFORMAZIONI ALLE FAMIGLIE SCUOLA PRIMARIA 

 

 
ORDINE DI SCUOLA DATA INCONTRI DURATA TOTALE ORE OGGETTO 

Scuola Primaria 13/12/2022 
18/04/2023 

2 4 Andamento 

educativo/didattico 

Scuola Primaria 21/02/2023 
26/06/2023 

2 4 Comunicazioni 

esiti scrutini 

quadrimestrali e 
finali. 

 

 
 

CONSIGLI CLASSE/INTERCLASSE/INTERSEZIONE 
 

 SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

INTERSEZIONE TECNICA INTERCLASSE/ ASSEMBLEA GENITORI 
11/10/2022 ore 16:00 ore 16:40  

25/10/2022 16:00-16:40 Assemblea in modalità on-line 
17:00-18:00 Elezioni OO.CC. in presenza 

15/11/2022 ore 16.00/17:00 Insediamento OO.CC. 
ore 16.40/18.00 

13/12/2022 ore 16.00/18.00  

10/01/2023 ore 16.00/18.00  

07/02/2023 ore 16.00/18.00  

08/03/2023 ore 16.00/18.00  

04/04/2023 ore 16.00/18.00 Assemblea ore 16.00/18.00 

09/05/2023 ore 16.00/18.00  

06/06/2023 ore 16.00/18.00  

SCUOLA PRIMARIA 
 

INTERCLASSE TECNICA INTERCLASSE GENITORI 

25/10/2022 
PETRARO, STIO, ROSE CENTRO ORE 14:30-15:10 

assemblea PER PLESSI ON LINE 

TUTTI I PLESSI 15:10-16:00 



4 di 4 

 

 ELEZIONI OO.CC. IN PRESENZA 
TUTTI I PLESSI 16:00-18:00 

 

OPERAZIONI DI SCRUTINIO 

TUTTI I PLESSI 18:00-19:00 

15/11/2022 INSEDIAMENTO NUOVI OO.CC. IN PRESENZA 

PETRARO PETRARO: 

CLASSE 1 A 14:00-14:40 CLASSE 1 A 14:40-15:00 

CLASSE 2 A 15:00-15:40 CLASSE 2 A 15:40-16:00 

CLASSE 2 B 16:00-16:40 CLASSE 2 B 16:40-17:00 

CLASSE 3 A 17:00-17:20 CLASSE 3 A 17:20-17:40 

CLASSE 4 A 17:40-18:00 CLASSE 4 A 18:00-18:20 

CLASSE 5 A 18:20-18:40 CLASSE 5 A 18:40-19:00 

15/11/2022  

STIO STIO: 

CLASSE 1 A 14:00-14:40 CLASSI 1-2-3 A 14:40-15:00 

CLASSE 1 B 15:00- 15:40 CLASSI 4-5 A 15:40-16:00 

15/11/2022  

ROSE CENTRO ROSE CENTRO: 

CLASSE 1 A 14:00-14:40 CLASSE 1 A 14:40 -15:00 

CLASSE 2 A 15:00-15:40 CLASSE 2 A 15:40 - 16:00 

CLASSE 3 A 16:00- 16:40 CLASSE 3 A 16:40- 17:00 

CLASSE 4 A 17:00- 17:40 CLASSE 4 A 17:40- 18:00 

CLASSE 5 A 18:00- 18:40 CLASSE 5 A 18:40-19:00 

12/04/2023  

PETRARO PETRARO: 

CLASSE 1 A 14:00-14:40 CLASSE 1 A 14:40-15:00 

CLASSE 2 A 15:00-15:40 CLASSE 2 A 15:40-16:00 

CLASSE 2 B 16:00-16:40 CLASSE 2 B 16:40-17:00 

CLASSE 3 A 17:00-17:20 CLASSE 3 A 17:20-17:40 

CLASSE 4 A 17:40-18:00 CLASSE 4 A 18:00-18:20 

CLASSE 5 A 18:20-18:40 CLASSE 5 A 18:40-19:00 

12/04/2023  

STIO STIO: 

CLASSE 1 A 14:00-14:40 CLASSI 1-2-3 A 14:40-15:00 

CLASSE 1 B 15:00- 15:40 CLASSI 4-5 A 15:40-16:00 

12/04/2023  

ROSE CENTRO ROSE CENTRO: 

CLASSE 1 A 14:00-14:40 CLASSE 1 A 14:40-15:00 

CLASSE 2 A 15:00-15:40 CLASSE 2 A 15:40-16:00 

CLASSE 3 A 16:00-16:40 CLASSE 3 A 16:40-17:00 

CLASSE 4 A 17:00-17:40 CLASSE 4 A 17:40-18:00 

CLASSE 5 A 18:00-18:40 CLASSE 5 A 18:40-19:00 

 

GLI INCONTRI DI PROGRAMMAZIONE DIDATTICA 

DELLA SCUOLA PRIMARIA AVRANNO LUOGO 

OGNI MARTEDI DELLA SETTIMANA 

 
 

SCRUTINI SCUOLA PRIMARIA 

1° QUADRIMESTRE PLESSO 

08/02/2023 ore 14.30/17.30 STIO 

09/02/2023 ore 13.30/19.30 PETRARO 



5 di 4 

 

10/02/2023 ore 15.00/20.00 ROSE CENTRO 

2° QUADRIMESTRE PLESSO 

12/06/2023 ore 08.30 – 13.30/ 14.00 - 20.00 ROSE - PETRARO – STIO mattina e pomeriggio 

 

 

 

 SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 

19/10/22 mercoledì – Consigli corso B 
 

20/10/22 giovedì – Consigli corso A (5 ore tecnica consigli) 

27/10/21 venerdì (1 ora per elezione organo collegiale) 

23/11/22 martedì – Consigli corso A 
 

24/11/22 mercoledì – Consigli corso B (6 ore tecnica + rappresentanti genitori per insediamento organo 

collegiale) 

23/01/23 lunedì – Consigli corso A 
 

24/01/23 martedì – Consigli corso B (6 ore tecnica + rappresentanti genitori) 

22/03/23 mercoledì – Consigli corso B 
 

23/03/23 giovedì – Consigli corso A (5 ore tecnica per classi + rappresentanti genitori) 

18/04/23 martedì – Consigli corso A 
 

19/04/23 mercoledì – Consigli corso B (6 ore tecnica + rappresentanti genitori) 

17/05/23 mercoledì – Consigli corso B 
 

18/05/23 giovedì – Consigli corso A (5 ore tecnica ) 

 

DIPARTIMENTI 

Incontri inizio anno 

13/10/23 giovedì Ore 16:00-17:00 

30/01/23 lunedì Ore 16:00-17:00 

04/04/23 martedì Ore 16:00-17:00 

31/05/23 mercoledì Ore 16:00-17:00 

 

INFORMAZIONI ALLE FAMIGLIE SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
 

1° QUADRIMESTRE CLASSI 



6 di 4 

 

16/12/2023 venerdì ore 16.00 – 19.00 CORSI A – B 

2° QUADRIMESTRE  

30/03/2023 giovedì ore 16.00 – 19.00 CORSI A – B 

 

 

SCRUTINI SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

1° QUADRIMESTRE CLASSI 

07/02/2023 martedì ore 17.00 – 19.00 CORSO B 

08/02/2023 mercoledì ore 17.00 – 19.00 CORSO A 

2° QUADRIMESTRE  

14/06/2023 mercoledì ore 14.30 – 19.30 CORSO B + 3^ A 

15/06/2023 giovedì ore 11:30 – 14:00 1^ A – 2^ A 

Riunione Preliminare esami Primo Ciclo giovedì 15/06/2023 Ore 15:30 
 

GRUPPI DI LAVORO PER L’INCLUSIONE 
 

 
GLI 20 settembre 2022 

GLO 3-8-10 NOVEMBRE 2022 

 

 

 Tale calendario potrà subire variazioni in base ad esigenze organizzative dell’Istituto Comprensivo.

 Le date delle riunioni collegiali si intendono confermate con circolare riportante data e ora e recante l’ODG 

della riunione

 I docenti impegnati in più scuole e in più consigli di classe presenteranno al DS un piano delle attività 

personalizzato al fine di non superare le ore contrattualmente previste.

 
La Dirigente scolastica 

 

(Dott.ssa Emilia IMBROGNO) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ex art. 3 c.2 D.L.gs n. 39/93 con originale agli Atti dell’Ufficio 


